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A.....úvod
Botanická zahrada - Olomouc

Zadání práce je vytvoření městského parku
v prostorách dnešní Botanické zahrady.

Park je jedinečný svou polohou v rámci města,
nachází se blízko centra a je součástí zeleného pásu,
který obepíná historické centrum města Olomouc.

Současný stav zahrady je popsán formou co by nám o sobě místo řeklo, kdyby umělo mluvit.

Co by o sobě místo řeklo:
Ahoj, říkají mi botanická zahrada a jsem součástí zeleného pásu v Olomouci. Spolu s Rozáriem spadáme
pod správu Výstaviště Flora, nacházíme se u Korunní pevnůstky a já navazuji na Bezručovy sady. S nimi mě
propojují dvě nové lávky, které prošly rekonstrukcí teprve nedávno.

Co se týká mých sousedů, tak na severu i západě se rozprostírají Bezručovy sady. Je to park vinoucí
se podél hradeb původního města. Dělí nás Mlýnský potok, který své jméno dostal podle toho, že ve
středověku se na tomto území rozkládala osada se dvěma mlýny. Na jihovýchodě se nachází Rozárium,
které prodělalo před dvěma lety rekonstrukci pod vedením Zdeňka Sendlera. A na jihozápadě se
nachází Korunní pevnůstka, která kdysi sloužila jako hlavní vstup do města. Tehdy jsme ještě byly
jeden areál, zvrat přišel ve druhé polovině 20. století, kdy se armáda podělila s Florou Olomouc
o tuto pevnůstku.

A tehdy to všechno začalo. Díky Floře jsem vznikl já i kolega Rozárium. Nejprve přišla řada na mě,
a to koncem 60. let. A v patách mi šlo Rozárium, vzniklé mezi léty 1970-72. Moje rozloha je okolo
3 ha (s rozáriem je to asi 7 ha). Jsem ohraničený ze všech stran - řekou, hradbami i plotem. Řeka
i val s hradbami tvoří velké bariéry, a proto je přístup ke mně omezen. První ze vstupů se nachází
v mém nejvýchodnějším cípu, kde je také parkoviště a tenisové kurty. Dalším jsou schody spojující mě
a Rozárium. Třetí vstup je lávka v severozápadním výběžku, směřujícím na centrum města a poslední je lávka
na jihozápadě. Struktuře cest dominuje východo-severní tah asfaltové cesty.

Má nadmořská výška v různých částech se moc neliší. Jsem spíše rovina, ale díky již vzrostlým stromům
a keřům, kterým je většinou kolem 50ti let a díky cestičkám, které tu mám, se vytvářejí i místa s intimnějším
charakterem. Oproti tomu tu mám i travnaté plochy s volným výhledem na nebe, které dodávají pocit
otevřenosti, a uvolňují sevřenou atmosféru.

Co se týče mé vegetační složky, tak to prožívám asi ta nejlepší léta. Stromy jsou pěkně vzrostlé ale ne přerostlé
a chorobné, a je tu stabilní systém. Že se všem pěkně daří, určitě dosvědčí i místní obyvatelé, jako jsou zajíci,
ptáci a hmyz.

Řekl bych, že mám více tváří, částí, které se zde postupně utvářely. Nefunguju jako jeden celek, ale mám zde
pěkná místa, která na sebe úplně nenavazují. Nádherné, romantické a klidné místo, kam chodí minimum lidí,
se rozprostírá v mé západní části. Je to místo, kde se nacházejí pozůstalé zahrady z realizace Zahrady podniků,
a je to oáza klidu, kde jsou návštěvníci kryti vzrostlou vegetací. Dále tu mám Zahradu smyslů, která se zrodila
teprve nedávno. Ta spolu s Alpiniem, okolím potoka a zahradami tvoří různorodé atmosféry, kde si každý
najde to své.

Vždycky mě potěší, když přijdou nějací návštěvníci, co se zastaví a chvilku pobudou. Nebo když slyším dětský
smích, co se ozývá od dřevěného xylofonu a z hřiště. Mám rádo lidskou společnost a užívám si každého živáčka,
který mnou projde, protože se mi společnosti dostává jen omezenou dobu. Jen přes den, v období od dubna
do září, a ještě kromě pondělků. To je pouze 183 dnů v roce, a to je škoda.

Moc lidí ke mě nechodí, jsem na to zvyklý. Působím proto klidným a tichým dojmem, a jen ten kdo o mě ví,
mě najde. Je to kvůli zastrčenému a zarostlému charakteru nebo kvůli otevíracím hodinám? Může za to špatný
bezbariérový přístup nebo nemožnost vzít sem čtyřnohého kamaráda? Nebo to, že se dám obejít rychlejší
trasou městem? Myslím, že je to od každého trochu a s trochou pomoci se rád otevřu všem obyvatelům
Olomouce.

B.....analýza
Širší vztahy

Město Olomouc má rozlohu 103 km2 a asi 100 500 obyvatel.

Městem protéká severojižním směrem řeka Morava a na jihu města se do ní vlévá Mlýnský potok.

Velká přednost města je zelený pás, který vede podél opevnění starého města. Jeho součást jsou
i městské parky - Čechovy sady (8 ha), Smetanovy sady s výstavištěm Flora (19 ha), Bezručovy sady (5,8 ha),
Botanická zahrada (3 ha) a Rozárium (3,6 ha).

Všechny veřejné parky jsou ve správě Výstaviště Flory Olomouc.

V bezprostředním okolí navrhovaného parku se nachází Korunní pevnůstka, kde se dnes konají nejrůznější
akce. V docházkové vzdálenosti je několik vysokých škol a dětské hřiště u mateřské školky. Nejbližší zastávka
MHD je od parku asi 8 min pěšky.

BRNO 75km

OSTRAVA 100km

VÝSTAVIŠTĚ FLORA

BOTANICKÁ ZAHRADA

Mlýnský potok

řeka Morava

SMETANOVY SADY

ROZÁRIUM

BEZRUČOVY SADYČECHOVY SADY

VÝSTAVIŠTĚ FLÓRA
20 min

HLAVÍ NÁDRAŽÍ
30 min

CENTRUM
10 min

200 m

100 m

500 m

Doprava

Park je dobře dostupný jak MHD, tak i autem. U východního vstupu do parku je malé parkoviště.

0 3 km
0 200 m

0 200 m

0 400 m

Historie
Začátek 19. století - Vznik Smetanových sadů (Rudolfova alej), Čechových sadů, později Bezručových
1888 - Císařským dekretem je zrušen statut města jako pevnostní, město se začíná rozvíjet

Katastrální mapy evidenční Moravy a Slezska 1913 Topografická mapa v systému S-1952, 1961

Letecké snímkování, 1952 Letecké snímkování, dnes

1965 - Vzniká Botanická zahrada v Bezručových sadech
1966 - Je zaveden nový název Flora Olomouc a vystavují zde zahraniční vystavovatelé

1970–1972 - Vznik Rozária (architekt Emil Zavadil)
1975 - Úprava botanické zahrady v Bezručových sadech (návrh Ing. J. Finger, Ing. M. Polepil,
Prof. I. Otruba) ve stylu zahrady národů – ukázky praktického využití rostlin na různých stanovištích

1997 - Bezručovy sady zaplaveny
od 2006 - Vznik Zahrady smyslů, záhony travin a bylin (Prof. I. Otruba)
2013 - rekonstrukce Rozária (Ing. Zdeněk Sendler)

KLIMA, PODNEBÍ A POČASÍ

Olomouc spadá do teplé podnebné oblasti T2.

Ve městě převládá během roku jihozápadní vítr, rychlost větru se pohybuje nejčastěji od 5ti do 15ti km/hod.

Nejvyšší denní teploty během roku se pohybují okolo 24 °C na přelomu července a srpna a nejnižší denní
teploty se vyskytují v lednu okolo 2 °C.

Srážky jsou poměrně rovnoměrně rozloženy během celého roku. Průměrný roční úhrn srážek se pohybuje
mezi 600 mm a 1000 mm.

Přírodní podmínky

OBECNÁ CHARAKTERISTIKA OBLASTI T2
- poměrně krátké, teplé až mírně teplé jaro
- teplé, dlouhé, suché léto
- poměrně krátký, teplý až mírně teplý podzim
- krátká, mírně teplá, suchá až velmi suchá zima

HYDROLOGIE

Městem protéká severo-jižním směrem řeka Morava, která dělí město na západní a východní část. Centrum
města leží na pravém břehu a stejně tak i Botanická zahrada. V jižní části města vtéká do Moravy Mlýnský
potok jako pravý přítok, který ohraničuje náš park.

Celá oblast parku se nachází v záplavové oblasti 20ti leté vody.

Záplavová oblast Q5 Záplavová oblast Q20

VEGETACE

Olomoucí prochází zelený pás, který obíhá kolem starého opevnění města. Pás tvoří převážně soubor

[…]

Magnolia x soulangeana
šácholan Soulangeův
Syringa vulgaris
šeřík obecný
Philadelphus coronarius 'Mont blanc'
pustoryl 'Mont blanc'
Vitis vinifera 'Black magic'
réva vinná ´Black Magic´

O

Clematis tangutica
plamének tangutský
Akebia quinata
akébie pětičetná
Iberis sempervirens
iberka vždyzelená

Legenda:

Barva květu

Zrání plodu O

O

O

označení m2 název popis

T1 1566 Krajinný trávník

Druhově pestrý porost, extenzivnější druhy
trav s bylinami. Provádí se 3 seče za rok
na výšku 5-10 cm.
Výsevek je 10 g/m2

T2a 1572

T2b 291

T3a 172

T3b 166

Parkový trávník

Letničková směs

Druhy voleny odolné vůči zátěži se
schopností rychlé regenerace. Nároky na
ošetření jsou střední. 6-8 kosení za rok.
Výsevek je 25 g/m2

Květinový koberec s výškou 15-35 cm
a různobarevnými květy. Letničková směs
na jednoleté použití.
Výsevek je 5 g/m2

11. TRÁVNÍKY SLOŘENÍ 13. STAVEBNÍ OBJEKTY/MOBILIÁŘ

14. VYBAVENOST

http://www.agrostis.cz/nabidka/travni-smesi

https://www.mmcite.com/#!pitka/hydro-310
https://www.mmcite.com/#!odpadkove-kose/prax
http://www.carandini.cz/cz/svitidla/parkova-svitidla/cns-conus/

12 PRVKY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY

název trávníku
(název směsi) popis směsi

Luční trávník
(KLASIK - travobylinná
louka klasická)

Trávy 90%: Psineček obecný (Agrostis capillaris) 3%, Psineček veliký (Agrostis gigantea) 2%,
Tomka vonná (Anthoxanthum odoratum) 1%, Ovsík vyvýšený (Arrhenatherum elatior) 5%, Kostřava
luční (Festuca pratensis) 9%, Kostřava červená trsnatá (Festuca rubra commutata) 10%, Kostřava
červená pravá (Festuca rubra rubra) 15%, Kostřava krátce výběžkatá (Festuca rubra
trichophylla) 6%, Kostřava drsnolistá (Festuca trachyphylla) 18%, Jílek vytrvalý (Lolium
perenne) 2%, Bojínek luční (Phleum pratense) 8%, Lipnice luční (Poa pratensis) 11%
Byliny 7,3%: Řepík lékařský (Agrimonia eupatoria) 0,6%, Řebříček obecný (Achillea millefolium) 0,3%,
Rmen barvířský (Anthemis tinctoria) 0,5%, Kmín kořenný (Carum carvi) 0,2%, Chrpa luční (Centaurea
jacea) 0,4%, Mrkev obecná (Daucus carota) 0,1%, Svízel bílý (Galium album) 0,3%, Třezalka
tečkovaná (Hypericum perforatum) 0,4%, Máchelka podzimní (Leontodon autumnalis) 0,1%, Máchelka
srstnatá (Leontodon hispidus) 0,1%, Kopretina bílá (Leucanthemum vulgare) 1,6%, Sléz pižmový (Malva
moschata) 0,4%, Heřmánek pravý (Matricaria chamomilla) 0,2%, Dobromysl obecná (Origanum
vulgare) 0,4%, Mák vlčí (Papaver rhoeas) 0,2%, Jitrocel kopinatý (Plantago lanceolata) 0,2%, Šalvěj
luční (Salvia pratensis) 0,8%, Krvavec menší (Sanguisorba minor) 0,5%
Jeteloviny 2,7%: Úročník bolhoj (Anthyllis vulneraria) 0,5%, Štírovník růžkatý (Lotus
corniculatus) 0,8%, Tolice dětelová (Medicago lupulina) 0,2%, Vičenec ligrus (Onobrychis viciifolia) 1%,
Jetel luční (Trifolium pratense) 0,2%

Parkový trávník
(VV-20 parková směs)

Jílek vytrvalý 'Barlicum' 10%, jílek vytrvalý 'Altesse' 15%, jílek vytrvalý 'Barorlando' 10%, jílek
vytrvalý 'Jozífek' 20%, kostřava červená dlouze výběžkatá 'Barjessica' 10%, kostřava červená krátce
výběžkatá 'Viktorka' 10%, kostřava červená trsnatá 'Bargreen' 10%, kostřava drsnolistá 'Dorotka'
5%, lipnice luční 'Rubicon' 10%

Letničková směs
(MULTICOLOR -
květinový koberec)

Nosné druhy letniček ve směsi:
Lobularia (Laločnice), Hesperis (Večernice), Linaria (Lnice), Zinnia (Ostálka),
Calendula (Měsíček), Rudbeckia (Třapatka), Nigella (Černucha), Salpiglossis (Jazylka)

popis upřesnění přibližné rozměry
Elektrické rozvody Kabel CYKY 3x2,5 150m

Vodovodní potrubí HDPE DN25 115m

AK-VODO S 1200x900x900
Vypouštěcí šachta 800x800x900

Vodoměrné šachty

popis přibližné rozměry ks
Treláž 1 6030x3280x2950 1

Treláž 2 3780x1220x2950 1

Treláž 3 2750x1180x2950 1
Treláž 4 3000x850x2950 1
Mobiliář M1 2960x770x480 1
Mobiliář M2 2720x885x480 1
Mobiliář M3 3570x1330x480 1
Mobiliář M4 4385x1860x480 1
Mobiliář M5 2480x810x980 1
Mobiliář M6 2290x735x980 1
Mobiliář M7 2480x670x980 1

Mobiliář M8 3465x935x980 1

popis přibližné rozměry ks
Pítko HYDRO-HD310 440x440x875 1

Odpadkový koš PRX115 350x250x930 3

Lampa CNS/CONUS
760x435x435
+ 4m stožár

7
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