České vysoké učení technické v Praze, Fakulta architektury

Autor: Natálie Koliňová

Akademický rok / semestr: 2018/2019, LS

Téma bakalářské práce: Botanická zahrada Olomouc

Oponentní posudek:

Historická poznámka k úkolu bakalářské práce

Botanická zahrada je plocha s dynamickým vývojem v období šedesátých a sedmdesátých let minulého století. Dvě základní a protichůdné energie, se kterými se musela vyrovnat byly odborný, který usiloval o rozvoj zahradní architektury, botanické činnosti a zahradnického oboru jako celku a tlak politický, sledující především zájmy komunistické strany. Tento rozpor se nesl po celou dobu socialismu a dalo by se říci, že v běžném životě vítězila zájem odborný. Botanická zahrada i Rozárium byly vyhlášené po celé republice, jako místa na vysoké odborné úrovni. Po roce 1989 nové politicko-společenské složky chápaly plochy více jako oslavu socialismu a Sovětského svazu a neviděly dlouhodobé snahy odborných pracovníků. Odbornost se začala vytrácet a plochy získávaly čím dál více charakter parkový, botanický význam zmizel. Název Botanická zahrada je tedy jen zvykový.

A – Úvod

Metoda „Co by mi o sobě místo povědělo, kdyby umělo mluvit“ je velmi zajímavá, ale vyžaduje hluboké studium nejen současnosti, ale i věcí minulých. Autorka se omezuje především na současnost, nedávnou minulost, a především svoje pocity.

B – Analýza

Analýza je zpracována přehledně a velmi dobře, doložená popsanými schémata, která se zabývají jednotlivými odbornými pohledy. Na závěr jsou přiloženy fotografie místa s výčtem nejvýznamnějších druhů vegetace. Vzhledem k tomu, že se pohybujeme v místech botanické zahrady je inventarizace velmi choulostivou otázkou. V ploše mohou být kultivary, které určí jen opravdový odborník.

C – Koncept

Tato část představuje myšlenkovou stopu, jak ji při svém pobytu v území autorka zaznamenávala. Nazývá ji „Mozaika nálad“ a na ploše tyto své nálady lokalizuje. Jednotlivé náladyv návaznosti na roztržitost současného stavu.... pak zhmotňuje pomocí jednoduchých skic, které signalizují, jak budou úpravy vypadat. Ze všech upozorním na skicu „Splynutí“, která obsahuje vtipný nápad se sochami obrostlými stříhaným živým plotem.

D – Návrh

Poetika filozofie návrhu je velmi zajímavá, kdy s použitím slov definujících jednotlivé nálady dospěje výběrem ke čtyřem základním, pozitivním slovům, která mají symbolizovat hlavní prostory díla – JISTOTA – evokace české zahrady s ovocnými stromy a keři, SPLYNUTÍ – vegetace tvrdých luhů podporujících biodiverzitu, TAJEMSTVÍ – skryt jehličnatého lesa, RADOST – volná plocha s pohledem do nebe. Jednotlivé části návrhu parku jsou bohatě graficky dokumentovány a je z nich cítit autorčin záměr. Modely jsou pro mě přehledné, výtvarně zajímavé.

Projektová dokumentace

Projektová dokumentace se zaměřuje se zaměřuje na jednu část, a sice „Jistotu“. Průvodní i souhrnná technická zpráva dostatečně informují o záměru, ale v další části jsou nedostatky, nad kterými by bylo nutné se zamyslet. Tady je jedenáct poznámek:

Poznámka 1. Je nutno upozornit na skutečnost, že se návrh odehrává i na pozemcích ve vlastnictví České republiky a Muzea Olomoucké pevnosti z.s.. Taková situace je vždy velmi choulostivá na projednání a může celou záležitost zhatit.

Poznámka 2. Totéž platí i o připojení vody a zbudování zařízení staveniště, které jsou celé, včetně staveništní panelové komunikace a deponií na pozemcích Muzea Olomoucké pevnosti z.s..

Poznámka 3. Je potřebné vnímat a ošetřit autorská práva předchozích autorů (prof. Ivar Otruba, Ing. Finger atd.)

Poznámka 4. Mám velkou pochybnost o praktičnosti pravotočivé soustavy souřadnic x,y. Realizační firmy dnes pracují především se systémem bodů JTSK a nechávají vytýčení na geodetovi.

Poznámka 5. Originální treláže jsou prostorově velmi složité a vyžadují si nezbytně další upřesnění a účast autorky při procesu výroby, i když je zpracování dílenských výkresů věcí dodavatelské firmy. Totéž platí o lavicích.

Poznámka 6. Výsev krajinného trávniku se opět odehrává na pozemcích Muzea Olomoucké pevnosti z.s.

Poznámka 7. Tvary záhonů, především úzce kopinaté, jsou zcela iluzorní a během krátkého času ztratí svůj tvar.

Poznámka 8. Vitis vinifera 'Black Magic', 3-4m réva vinná, vysoká liána vyžadující oporu. Réva je v místech, kde nejsou navrženy konstrukce.

Poznámka 10. Skalníčka Iberis sempervirens 30cm výška ve spojení s Clematic tangutica 4m a Akebia quinata 8m, musí velmi rychle ustoupit.

Poznámka 11. Hrušně Williamsova a Conference jsou příliš blízko u obvodové výsadby.

Závěr

Práce je velmi zajímavě postavena filozoficky. Záměr je pestrý a pro návštěvníka sdělný. Směrem k praktickému výstupu se však ukazují některá úskalí základní myšlenky a jejich návrh provedení, po stránce technické i biologické, to dokumentuje. Je nezbytné mít nejen architektonický a výtvarný záměr, ale především soulad provozní ve vztahu k uživateli a biologický v případě rostliny. Tvary, které jsou působivé na půdoryse výkresu mohou být ve skutečnosti v čase a prostoru velmi nestabilní.

Hodnocení studentky: B

Ing. Petr Mičola